
 

 
 
 
 

PORTARIA No 514, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015 
(publicada no DOU de 18/11/15, Seção I, página 63) 

 
 

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
da União, em favor de diversos órgãos do Poder 
Executivo, crédito suplementar no valor de R$ 
488.854.489,00, para reforço de dotações constantes 
da Lei Orçamentária vigente. 

 
 

 O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, 
tendo em vista a autorização constante do art. 4o, caput, incisos I, alínea “a”, II, XII, alínea “b”, item “1”, 
XIX, alínea “b”, item 2, e XXVIII, alínea “d”, e §§ 1o e 5o, da Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015, e a 
delegação de competência de que trata o art. 1o do Decreto no 8.555, de 6 de novembro de 2015, resolve: 
   

Art. 1o Abrir aos Orçamentos  Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no 13.115, de 20 
de abril de 2015), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, crédito suplementar no valor de  
R$ 488.854.489,00 (quatrocentos e oitenta e oito milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil, 
quatrocentos e oitenta e nove reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

 
Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de 

anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 
 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
 
 

NELSON BARBOSA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República 
UNIDADE: 20101 - Presidência da República 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais 40.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0910 00O2 Contribuição ao Fórum das Federações – FOF (PR)       40.000

28 846 0910  00O2 0002 Contribuição ao Fórum das Federações – FOF (PR) - No Exterior       40.000

   F 3 2 80 0 100 40.000

2044 Autonomia e Emancipação da Juventude 1.000.000

  ATIVIDADES       
04 122 2044 8699 Gerenciamento das Políticas Públicas de Juventude       1.000.000

04 122 2044  8699 0001 Gerenciamento das Políticas Públicas de Juventude - Nacional       1.000.000

   F 3 2 90 0 100 1.000.000

TOTAL – FISCAL 1.040.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.040.000
 
    
ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República 
UNIDADE: 20204 - Instituto Nacional de Tecnologia da Informação - ITI 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 500.000

  ATIVIDADES       
04 125 2038 4917 Operacionalização, Manutenção e Modernização da Autoridade 

Certificadora Raiz da Infraestrutura da ICP-Brasil       500.000

04 125 2038  4917 0001 Operacionalização, Manutenção e Modernização da Autoridade Certificadora Raiz 
da Infraestrutura da ICP-Brasil - Nacional       500.000

   F 3 2 90 0 100 500.000

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 200.000

  ATIVIDADES       
04 122 2101 2000 Administração da Unidade       200.000

04 122 2101  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       200.000

   F 3 2 90 0 100 200.000

TOTAL – FISCAL 700.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 700.000



 
 

 
    
ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
UNIDADE: 24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2021 Ciência, Tecnologia e Inovação 4.366.890

  ATIVIDADES       
19 571 2021 20UK Ciência, Tecnologia e Inovação no Observatório Nacional - ON       500.000

19 571 2021  20UK 0001 Ciência, Tecnologia e Inovação no Observatório Nacional - ON - Nacional       500.000

   F 3 2 90 0 100 500.000

19 572 2021 20UL Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro de Tecnologia da Informação 
Renato Archer - CTI       536.490

19 572 2021  20UL 0001 Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro de Tecnologia da Informação Renato 
Archer - CTI - Nacional       536.490

   F 3 2 90 0 100 504.990

   F 3 2 90 0 150 31.500

19 571 2021 20US Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas 
Tecnologias, Produtos e Processos Inovadores       665.750

19 571 2021  20US 0001 Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas 
Tecnologias, Produtos e Processos Inovadores - Nacional       665.750

   F 3 2 90 0 100 665.750

19 572 2021 20V6 Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo 
Produtivo       2.089.650

19 572 2021  20V6 0001 Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo 
Produtivo - Nacional       2.089.650

   F 3 2 90 0 100 2.089.650

19 571 2021 212H Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais       350.000

19 571 2021  212H 0001 Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais - Nacional       350.000

   F 3 2 50 0 100 350.000

19 571 2021 4125 Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação em Ciências Sociais e 
Naturais no Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG       225.000

19 571 2021  4125 0010 Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação em Ciências Sociais e 
Naturais no Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG - Na Região Norte       225.000

   F 3 2 90 0 100 201.000

   F 3 2 90 0 150 24.000

2106 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 8.143.471

  ATIVIDADES       
19 122 2106 2000 Administração da Unidade       8.143.471

19 122 2106  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       8.143.471

   F 3 2 90 0 100 8.143.471

TOTAL – FISCAL 12.510.361



 
 

TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 12.510.361
 
    
ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
UNIDADE: 24204 - Comissão Nacional de Energia Nuclear 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2059 Política Nuclear 11.532.721

  ATIVIDADES       
19 572 2059 20UX Desenvolvimento da Ciência e da Tecnologia Nuclear       497.721

19 572 2059  20UX 0001 Desenvolvimento da Ciência e da Tecnologia Nuclear - Nacional       497.721

   F 3 2 90 0 100 497.721

19 125 2059 20UY Radioproteção, Dosimetria e Metrologia das Radiações Ionizantes       90.000

19 125 2059  20UY 0001 Radioproteção, Dosimetria e Metrologia das Radiações Ionizantes - Nacional       90.000

   F 3 2 90 0 250 90.000

19 662 2059 2478 Fornecimento de Radioisótopos e Radiofármacos no País       10.945.000

19 662 2059  2478 0001 Fornecimento de Radioisótopos e Radiofármacos no País - Nacional       10.945.000

   F 3 2 90 0 100 8.900.000

   F 3 2 90 0 250 2.045.000

2106 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 70.200

  ATIVIDADES       
19 122 2106 2000 Administração da Unidade       70.200

19 122 2106  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       70.200

   F 3 2 90 0 100 70.200

TOTAL – FISCAL 11.602.921
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 11.602.921
 
    
ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
UNIDADE: 24206 - Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2059 Política Nuclear 22.000.000

  ATIVIDADES       
19 662 2059 2482 Fabricação do Combustível Nuclear       19.000.000



 
 

19 662 2059  2482 0001 Fabricação do Combustível Nuclear - Nacional       19.000.000

   F 3 2 90 0 250 19.000.000

  PROJETOS       
19 572 2059 1393 Implantação da Usina de Enriquecimento de Urânio com Unidade 

Tecnológica de Separação Isotópica       3.000.000

19 572 2059  1393 0030 Implantação da Usina de Enriquecimento de Urânio com Unidade Tecnológica de 
Separação Isotópica - Na Região Sudeste       3.000.000

   F 4 2 90 0 100 3.000.000

2106 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 1.400.000

  ATIVIDADES       
19 122 2106 2000 Administração da Unidade       1.400.000

19 122 2106  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       1.400.000

   F 3 2 90 0 250 1.400.000

TOTAL – FISCAL 23.400.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 23.400.000
 
    
ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
UNIDADE: 24901 - Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2021 Ciência, Tecnologia e Inovação 95.000.000

  ATIVIDADES       
19 571 2021 20I4 Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e Estratégicas       94.000.000

19 571 2021  20I4 0001 Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e Estratégicas -
Nacional       94.000.000

   F 4 2 90 0 100 94.000.000

19 571 2021 4947 Fomento a Projetos Institucionais de Ciência e Tecnologia       1.000.000

19 571 2021  4947 0001 Fomento a Projetos Institucionais de Ciência e Tecnologia - Nacional       1.000.000

   F 4 2 50 0 180 1.000.000

TOTAL – FISCAL 95.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 95.000.000
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30101 - Ministério da Justiça 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO E 
S 
 

G 
N 

 

R 
P 

M 
O 

 

I 
U 

F 
T 
 

VALOR 



 
 

F D D E 
2020 Cidadania e Justiça 1.730.000

  ATIVIDADES       
14 422 2020 20I7 Política Nacional de Justiça       1.730.000

14 422 2020  20I7 0001 Política Nacional de Justiça - Nacional       1.730.000

   F 3 2 30 0 100 1.430.000

   F 3 2 90 0 100 300.000

2070 Segurança Pública com Cidadania 119.000.000

  PROJETOS       
06 183 2070 7U23 Implementação do Plano Nacional de Segurança Pública para a Realização 

dos Grandes Eventos       119.000.000

06 183 2070  7U23 0001 Implementação do Plano Nacional de Segurança Pública para a Realização dos 
Grandes Eventos - Nacional       119.000.000

   F 3 2 30 0 100 791.427

   F 3 2 90 0 100 7.960.143

   F 4 2 90 0 100 110.248.430

TOTAL – FISCAL 120.730.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 120.730.000
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30103 - Arquivo Nacional 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2020 Cidadania e Justiça 3.380.000

  ATIVIDADES       
04 391 2020 2810 Preservação do Patrimônio Arquivístico Nacional       3.380.000

04 391 2020  2810 0001 Preservação do Patrimônio Arquivístico Nacional - Nacional       3.380.000

   F 4 2 90 0 100 3.360.000

   F 4 2 99 0 100 20.000

TOTAL – FISCAL 3.380.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.380.000
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30107 - Departamento de Polícia Rodoviária Federal 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO E 
S 
 

G 
N 

 

R 
P 

M 
O 

 

I 
U 

F 
T 
 

VALOR 



 
 

F D D E 
2070 Segurança Pública com Cidadania 15.983.752

  ATIVIDADES       
06 181 2070 20IC Estratégia Nacional de Segurança Pública nas Fronteiras - ENAFRON       4.361.291

06 181 2070  20IC 0001 Estratégia Nacional de Segurança Pública nas Fronteiras - ENAFRON - Nacional       4.361.291

   F 4 2 90 0 174 4.361.291

06 181 2070 2723 Policiamento Ostensivo nas Rodovias e Estradas Federais       1.985.601

06 181 2070  2723 0001 Policiamento Ostensivo nas Rodovias e Estradas Federais - Nacional       1.985.601

   F 4 2 90 0 174 1.985.601

06 181 2070 86A1 Processamento e Arrecadação de Multas Aplicadas pela Polícia Rodoviária 
Federal       9.636.860

06 181 2070  86A1 0001 Processamento e Arrecadação de Multas Aplicadas pela Polícia Rodoviária Federal 
- Nacional       9.636.860

   F 3 2 90 0 174 9.636.860

2112 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Justiça 1.558.714

  ATIVIDADES       
06 122 2112 2000 Administração da Unidade       1.558.714

06 122 2112  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       1.558.714

   F 3 2 90 0 100 418.907

   F 3 2 90 0 174 1.139.807

TOTAL – FISCAL 17.542.466
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 17.542.466
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30108 - Departamento de Polícia Federal 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2070 Segurança Pública com Cidadania 42.558.055

  ATIVIDADES       
06 183 2070 20V2 Implantação, Manutenção e Atualização do Centro Integrado de Inteligência 

Policial e Análise Estratégica - CINTEPOL       3.000.000

06 183 2070  20V2 0001 Implantação, Manutenção e Atualização do Centro Integrado de Inteligência 
Policial e Análise Estratégica - CINTEPOL - Nacional       3.000.000

   F 3 2 90 0 174 3.000.000

06 181 2070 2586 Manutenção do Sistema de Emissão de Passaporte, Controle do Tráfego 
Internacional e de Registros de Estrangeiros       24.931.805

06 181 2070  2586 0001 Manutenção do Sistema de Emissão de Passaporte, Controle do Tráfego 
Internacional e de Registros de Estrangeiros - Nacional       24.931.805

   F 3 2 90 0 174 24.931.805

06 181 2070 2726 Prevenção e Repressão ao Tráfico Ilícito de Drogas e a Crimes Praticados 
contra Bens, Serviços e Interesses da União       14.626.250



 
 

contra Bens, Serviços e Interesses da União 
06 181 2070  2726 0001 Prevenção e Repressão ao Tráfico Ilícito de Drogas e a Crimes Praticados contra 

Bens, Serviços e Interesses da União - Nacional       14.626.250

   F 4 2 90 0 174 7.126.250

   F 4 2 90 0 374 7.500.000

2112 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Justiça 3.632.194

  ATIVIDADES       
06 122 2112 2000 Administração da Unidade       3.632.194

06 122 2112  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       3.632.194

   F 3 2 90 0 174 2.497.195

   F 4 2 90 0 100 1.134.999

TOTAL – FISCAL 46.190.249
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 46.190.249
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2065 Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas 2.470.000

  ATIVIDADES       
14 125 2065 20UF Fiscalização e Demarcação de Terras Indígenas, Localização e Proteção de 

Índios Isolados e de Recente Contato       1.170.000

14 125 2065  20UF 0001 Fiscalização e Demarcação de Terras Indígenas, Localização e Proteção de Índios 
Isolados e de Recente Contato - Nacional       1.170.000

   F 5 2 90 0 100 1.170.000

14 423 2065 2384 Promoção do Desenvolvimento Sustentável dos Povos Indígenas       1.300.000

14 423 2065  2384 0001 Promoção do Desenvolvimento Sustentável dos Povos Indígenas - Nacional       1.300.000

   F 4 2 90 0 100 1.300.000

TOTAL – FISCAL 2.470.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.470.000
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30211 - Conselho Administrativo de Defesa Econômica 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2020 Cidadania e Justiça 2.300.000



 
 

  ATIVIDADES       
14 422 2020 2807 Promoção e Defesa da Concorrência       2.300.000

14 422 2020  2807 0001 Promoção e Defesa da Concorrência - Nacional       2.300.000

   F 3 2 90 0 100 2.300.000

TOTAL – FISCAL 2.300.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.300.000
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30907 - Fundo Penitenciário Nacional - FUNPEN 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2070 Segurança Pública com Cidadania 2.700.000

  ATIVIDADES       
14 421 2070 20UG Reintegração Social, Alternativas Penais e Controle Social       700.000

14 421 2070  20UG 0001 Reintegração Social, Alternativas Penais e Controle Social - Nacional       700.000

   F 3 2 90 0 118 700.000

14 421 2070 20WS Consolidação do Sistema Penitenciário Federal       2.000.000

14 421 2070  20WS 0001 Consolidação do Sistema Penitenciário Federal - Nacional       2.000.000

   F 3 2 90 0 180 2.000.000

TOTAL – FISCAL 2.700.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.700.000
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30911 - Fundo Nacional de Segurança Pública 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2070 Segurança Pública com Cidadania 30.172.843

  ATIVIDADES       
06 181 2070 2B00 Força Nacional de Segurança Pública       29.822.843

06 181 2070  2B00 0001 Força Nacional de Segurança Pública - Nacional       29.822.843

   F 3 2 90 0 100 10.000.000

   F 4 2 90 0 100 19.822.843

06 181 2070 8124 Manutenção do Sistema Integrado de Prevenção da Violência e 
Criminalidade       350.000



 
 

06 181 2070  8124 1262 Manutenção do Sistema Integrado de Prevenção da Violência e Criminalidade - No 
Município de Natal - RN       350.000

   F 4 2 40 0 100 350.000

TOTAL – FISCAL 30.172.843
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 30.172.843
 
    
ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 
UNIDADE: 52101 - Ministério da Defesa 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2058 Política Nacional de Defesa 72.931.511

  ATIVIDADES       
05 153 2058 20X3 Mobilização e Logística para a Defesa Nacional       16.000

05 153 2058  20X3 0001 Mobilização e Logística para a Defesa Nacional - Nacional       16.000

   F 4 2 90 0 100 16.000

05 542 2058 20X4 Manutenção do Sistema de Proteção da Amazônia - SIPAM       20.607.083

05 542 2058  20X4 0001 Manutenção do Sistema de Proteção da Amazônia - SIPAM - Nacional       20.607.083

   F 3 2 90 0 100 1.700.333

   F 3 2 90 0 181 16.811.566

   F 4 2 90 0 100 2.095.184

  PROJETOS       
05 153 2058 14SY Apoio à Realização de Grandes Eventos       52.308.428

05 153 2058  14SY 0001 Apoio à Realização de Grandes Eventos - Nacional       52.308.428

   F 3 2 90 0 100 15.168.428

   F 4 2 90 0 100 37.140.000

TOTAL – FISCAL 72.931.511
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 72.931.511
 
    
ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 
UNIDADE: 52121 - Comando do Exército 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 19.600.000

  ATIVIDADES       



 
 

05 122 2108 2000 Administração da Unidade       19.600.000

05 122 2108  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       19.600.000

   F 3 2 90 0 100 19.600.000

TOTAL – FISCAL 19.600.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 19.600.000
 
    
ÓRGÃO: 61000 - Secretaria de Assuntos Estratégicos 
UNIDADE: 61201 - Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 1.100.000

  ATIVIDADES       
04 571 2038 4727 Diagnósticos, Prospecções e Estratégias do Desenvolvimento Brasileiro       1.100.000

04 571 2038  4727 0001 Diagnósticos, Prospecções e Estratégias do Desenvolvimento Brasileiro - Nacional       1.100.000

   F 3 2 90 0 100 1.100.000

TOTAL – FISCAL 1.100.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.100.000
 
    
ÓRGÃO: 62000 - Secretaria de Aviação Civil 
UNIDADE: 62201 - Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 300.000

  ATIVIDADES       
26 122 2101 2000 Administração da Unidade       300.000

26 122 2101  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       300.000

   F 3 2 90 0 280 300.000

TOTAL – FISCAL 300.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 300.000
 
    
ÓRGÃO: 62000 - Secretaria de Aviação Civil 
UNIDADE: 62901 - Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00



 
 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2017 Aviação Civil 3.800.000

  ATIVIDADES       
26 128 2017 20SW Formação e Capacitação de Profissionais da Aviação Civil       3.800.000

26 128 2017  20SW 0001 Formação e Capacitação de Profissionais da Aviação Civil - Nacional       3.800.000

   F 3 2 90 0 186 3.800.000

TOTAL – FISCAL 3.800.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.800.000
 
    
ÓRGÃO: 64000 - Secretaria de Direitos Humanos 
UNIDADE: 64101 - Secretaria de Direitos Humanos 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2063 Promoção dos Direitos de Pessoas com Deficiência 650.000

  ATIVIDADES       
14 242 2063 210N Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência       650.000

14 242 2063  210N 0001 Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência - Nacional       650.000

   S 4 2 90 0 100 650.000

2064 Promoção e Defesa dos Direitos Humanos 1.000.000

  ATIVIDADES       
14 422 2064 20ZN Promoção e Defesa dos Direitos Humanos       1.000.000

14 422 2064  20ZN 0001 Promoção e Defesa dos Direitos Humanos - Nacional       1.000.000

   F 3 2 90 0 100 1.000.000

2102 Programa de Gestão e Manutenção da Secretaria de Direitos Humanos 2.500.000

  ATIVIDADES       
14 122 2102 2000 Administração da Unidade       2.500.000

14 122 2102  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       2.500.000

   F 3 2 90 0 100 2.500.000

TOTAL – FISCAL 3.500.000
TOTAL – SEGURIDADE 650.000
TOTAL - GERAL 4.150.000
 
    
ÓRGÃO: 65000 - Secretaria de Políticas para as Mulheres 
UNIDADE: 65101 - Secretaria de Políticas para as Mulheres 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00



 
 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2016 Política para as Mulheres: Promoção da Autonomia e Enfrentamento à Violência 8.946.359

  ATIVIDADES       
14 422 2016 210B Atendimento às Mulheres em Situação de Violência       8.946.359

14 422 2016  210B 0001 Atendimento às Mulheres em Situação de Violência - Nacional       8.546.359

   F 3 2 30 0 100 1.000.000

   F 3 2 90 0 100 7.546.359

14 422 2016  210B 0035 Atendimento às Mulheres em Situação de Violência - No Estado de São Paulo       200.000

   F 3 6 40 0 100 200.000

14 422 2016  210B 5218 Atendimento às Mulheres em Situação de Violência - No Município de Campo 
Grande - MS       200.000

   F 4 6 40 0 100 200.000

2104 Programa de Gestão e Manutenção da Secretaria de Políticas para as Mulheres 1.664.933

  ATIVIDADES       
14 122 2104 2000 Administração da Unidade       1.664.933

14 122 2104  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       1.664.933

   F 3 2 90 0 100 1.664.933

TOTAL – FISCAL 10.611.292
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.611.292
 
    
ÓRGÃO: 67000 - Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial 
UNIDADE: 67101 - Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2034 Enfrentamento ao Racismo e Promoção da Igualdade Racial 665.846

  ATIVIDADES       
14 422 2034 6440 Fomento ao Desenvolvimento Local para Comunidades Remanescentes de 

Quilombos e Outras Comunidades Tradicionais       665.846

14 422 2034  6440 0001 Fomento ao Desenvolvimento Local para Comunidades Remanescentes de 
Quilombos e Outras Comunidades Tradicionais - Nacional       665.846

   F 4 2 90 0 100 665.846

2103 Programa de Gestão e Manutenção da Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial 2.807.000

  ATIVIDADES       
14 122 2103 2000 Administração da Unidade       2.807.000

14 122 2103  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       2.807.000

   F 3 2 90 0 100 2.807.000

TOTAL – FISCAL 3.472.846



 
 

TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.472.846
 
    
ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos 
UNIDADE: 68101 - Secretaria de Portos 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 900.000

  ATIVIDADES       
26 122 2101 2000 Administração da Unidade       900.000

26 122 2101  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       900.000

   F 3 2 90 0 100 900.000

TOTAL – FISCAL 900.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 900.000
 
    
ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos 
UNIDADE: 68201 - Agência Nacional de Transportes Aquaviários 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 2.250.000

  ATIVIDADES       
26 122 2101 2000 Administração da Unidade       2.250.000

26 122 2101  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       2.250.000

   F 3 2 90 0 100 2.250.000

TOTAL – FISCAL 2.250.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.250.000
 
    
ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República 
UNIDADE: 20101 - Presidência da República 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 40.000

  ATIVIDADES       



 
 

04 122 2038 20D5 Gerenciamento das Relações Institucionais do Governo       40.000

04 122 2038  20D5 0001 Gerenciamento das Relações Institucionais do Governo - Nacional       40.000

   F 3 2 90 0 100 40.000

2044 Autonomia e Emancipação da Juventude 1.000.000

  ATIVIDADES       
04 122 2044 8699 Gerenciamento das Políticas Públicas de Juventude       1.000.000

04 122 2044  8699 0001 Gerenciamento das Políticas Públicas de Juventude - Nacional       1.000.000

   F 4 2 90 0 100 1.000.000

TOTAL – FISCAL 1.040.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.040.000
 
    
ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República 
UNIDADE: 20204 - Instituto Nacional de Tecnologia da Informação - ITI 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 200.000

  ATIVIDADES       
04 125 2038 4917 Operacionalização, Manutenção e Modernização da Autoridade 

Certificadora Raiz da Infraestrutura da ICP-Brasil       200.000

04 125 2038  4917 0001 Operacionalização, Manutenção e Modernização da Autoridade Certificadora Raiz 
da Infraestrutura da ICP-Brasil - Nacional       200.000

   F 4 2 90 0 100 200.000

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 500.000

  ATIVIDADES       
04 122 2101 2000 Administração da Unidade       500.000

04 122 2101  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       500.000

   F 3 2 90 0 100 300.000

   F 4 2 90 0 100 200.000

TOTAL – FISCAL 700.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 700.000
 
    
ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
UNIDADE: 24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 



 
 

2021 Ciência, Tecnologia e Inovação 4.645.900

  ATIVIDADES       
19 571 2021 20UK Ciência, Tecnologia e Inovação no Observatório Nacional - ON       480.051

19 571 2021  20UK 0001 Ciência, Tecnologia e Inovação no Observatório Nacional - ON - Nacional       480.051

   F 4 2 90 0 100 480.051

19 572 2021 20UL Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro de Tecnologia da Informação 
Renato Archer - CTI       536.490

19 572 2021  20UL 0001 Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro de Tecnologia da Informação Renato 
Archer - CTI - Nacional       536.490

   F 4 2 90 0 100 504.990

   F 4 2 90 0 150 31.500

19 573 2021 20UO Ciência, Tecnologia e Inovação no Museu de Astronomia e Ciências Afins -
MAST       135.000

19 573 2021  20UO 0001 Ciência, Tecnologia e Inovação no Museu de Astronomia e Ciências Afins -
MAST - Nacional       135.000

   F 4 2 90 0 100 135.000

19 571 2021 20US Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas 
Tecnologias, Produtos e Processos Inovadores       665.750

19 571 2021  20US 0001 Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas 
Tecnologias, Produtos e Processos Inovadores - Nacional       665.750

   F 4 2 90 0 100 665.750

19 572 2021 20UT Estímulo a Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em Tecnologias da 
Informação e da Comunicação       350.000

19 572 2021  20UT 0001 Estímulo a Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em Tecnologias da Informação 
e da Comunicação - Nacional       350.000

   F 3 2 90 0 100 350.000

19 572 2021 20V6 Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo 
Produtivo       2.089.650

19 572 2021  20V6 0001 Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo 
Produtivo - Nacional       2.089.650

   F 4 2 90 0 100 2.089.650

19 571 2021 4125 Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação em Ciências Sociais e 
Naturais no Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG       225.000

19 571 2021  4125 0010 Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação em Ciências Sociais e 
Naturais no Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG - Na Região Norte       225.000

   F 4 2 90 0 100 201.000

   F 4 2 90 0 150 24.000

19 573 2021 4132 Pesquisa e Desenvolvimento no Instituto Brasileiro de Informação em 
Ciência e Tecnologia - IBICT       49.459

19 573 2021  4132 0001 Pesquisa e Desenvolvimento no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 
Tecnologia - IBICT - Nacional       49.459

   F 3 2 90 0 100 49.459

19 571 2021 4139 Pesquisa e Desenvolvimento no Laboratório Nacional de Computação 
Científica - LNCC       114.500

19 571 2021  4139 0001 Pesquisa e Desenvolvimento no Laboratório Nacional de Computação Científica -
LNCC - Nacional       114.500

   F 4 2 90 0 100 114.500

2106 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 7.864.461



 
 

  ATIVIDADES       
19 122 2106 2000 Administração da Unidade       7.864.461

19 122 2106  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       7.864.461

   F 4 2 90 0 100 7.864.461

TOTAL – FISCAL 12.510.361
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 12.510.361
 
    
ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
UNIDADE: 24204 - Comissão Nacional de Energia Nuclear 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2059 Política Nuclear 2.632.721

  ATIVIDADES       
19 572 2059 20UX Desenvolvimento da Ciência e da Tecnologia Nuclear       497.721

19 572 2059  20UX 0001 Desenvolvimento da Ciência e da Tecnologia Nuclear - Nacional       497.721

   F 4 2 90 0 100 497.721

19 125 2059 20UY Radioproteção, Dosimetria e Metrologia das Radiações Ionizantes       90.000

19 125 2059  20UY 0001 Radioproteção, Dosimetria e Metrologia das Radiações Ionizantes - Nacional       90.000

   F 4 2 90 0 250 90.000

19 662 2059 2478 Fornecimento de Radioisótopos e Radiofármacos no País       2.045.000

19 662 2059  2478 0001 Fornecimento de Radioisótopos e Radiofármacos no País - Nacional       2.045.000

   F 4 2 90 0 250 2.045.000

2106 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 70.200

  ATIVIDADES       
19 122 2106 2000 Administração da Unidade       70.200

19 122 2106  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       70.200

   F 4 2 90 0 100 70.200

TOTAL – FISCAL 2.702.921
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.702.921
 
    
ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
UNIDADE: 24205 - Agência Espacial Brasileira 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO E 
S 
 

G 
N 

 

R 
P 

M 
O 

 

I 
U 

F 
T 
 

VALOR 



 
 

F D D E 
2056 Política Espacial 11.900.000

  ATIVIDADES       
19 572 2056 20VC Desenvolvimento e Lançamento de Satélites       3.720.000

19 572 2056  20VC 0001 Desenvolvimento e Lançamento de Satélites - Nacional       3.720.000

   F 4 2 90 0 100 3.720.000

  PROJETOS       
19 572 2056 154L Implementação do Plano de Absorção e Transferência de Tecnologia no 

Âmbito do Satélite Geoestacionário de Defesa e Comunicações Estratégicas 
(SGDC) 

      8.180.000

19 572 2056  154L 0001 Implementação do Plano de Absorção e Transferência de Tecnologia no Âmbito do 
Satélite Geoestacionário de Defesa e Comunicações Estratégicas (SGDC) -
Nacional 

      8.180.000

   F 4 2 90 0 100 8.180.000

TOTAL – FISCAL 11.900.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 11.900.000
 
    
ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
UNIDADE: 24206 - Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2059 Política Nuclear 19.000.000

  ATIVIDADES       
19 662 2059 2482 Fabricação do Combustível Nuclear       19.000.000

19 662 2059  2482 0001 Fabricação do Combustível Nuclear - Nacional       19.000.000

   F 4 2 90 0 250 19.000.000

2106 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 1.400.000

  ATIVIDADES       
19 122 2106 2000 Administração da Unidade       1.400.000

19 122 2106  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       1.400.000

   F 4 2 90 0 250 1.400.000

TOTAL – FISCAL 20.400.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 20.400.000
 
    
ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
UNIDADE: 24901 - Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00



 
 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2021 Ciência, Tecnologia e Inovação 95.000.000

  ATIVIDADES       
19 571 2021 20I4 Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e Estratégicas       94.000.000

19 571 2021  20I4 0001 Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e Estratégicas -
Nacional       94.000.000

   F 3 2 90 0 100 94.000.000

19 571 2021 4947 Fomento a Projetos Institucionais de Ciência e Tecnologia       1.000.000

19 571 2021  4947 0001 Fomento a Projetos Institucionais de Ciência e Tecnologia - Nacional       1.000.000

   F 3 2 50 0 180 1.000.000

TOTAL – FISCAL 95.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 95.000.000
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30101 - Ministério da Justiça 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2070 Segurança Pública com Cidadania 91.672.584

  ATIVIDADES       
06 181 2070 20UD Prevenção à Violência e à Criminalidade       4.417.142

06 181 2070  20UD 0001 Prevenção à Violência e à Criminalidade - Nacional       4.417.142

   F 3 2 90 0 100 4.299.036

   F 4 2 90 0 100 118.106

06 181 2070 8855 Fortalecimento das Instituições de Segurança Pública       81.511.734

06 181 2070  8855 0001 Fortalecimento das Instituições de Segurança Pública - Nacional       81.511.734

   F 3 2 90 0 100 11.144.152

   F 4 2 30 0 100 41.367.582

   F 4 2 40 0 100 16.000.000

   F 4 2 90 0 100 13.000.000

06 181 2070 8858 Valorização de Profissionais e Operadores de Segurança Pública       5.743.708

06 181 2070  8858 0001 Valorização de Profissionais e Operadores de Segurança Pública - Nacional       5.743.708

   F 3 2 30 0 100 562.936

   F 3 2 90 0 100 4.680.772

   F 4 2 30 0 100 500.000

2112 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Justiça 4.030.000



 
 

  ATIVIDADES       
06 122 2112 2000 Administração da Unidade       4.030.000

06 122 2112  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       4.030.000

   F 3 2 90 0 100 4.030.000

TOTAL – FISCAL 95.702.584
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 95.702.584
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30103 - Arquivo Nacional 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2020 Cidadania e Justiça 3.380.000

  ATIVIDADES       
04 391 2020 2810 Preservação do Patrimônio Arquivístico Nacional       3.380.000

04 391 2020  2810 0001 Preservação do Patrimônio Arquivístico Nacional - Nacional       3.380.000

   F 3 2 90 0 100 3.380.000

TOTAL – FISCAL 3.380.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.380.000
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30107 - Departamento de Polícia Rodoviária Federal 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2070 Segurança Pública com Cidadania 17.123.559

  ATIVIDADES       
06 181 2070 20IC Estratégia Nacional de Segurança Pública nas Fronteiras - ENAFRON       4.361.291

06 181 2070  20IC 0001 Estratégia Nacional de Segurança Pública nas Fronteiras - ENAFRON - Nacional       4.361.291

   F 3 2 90 0 174 4.361.291

06 181 2070 2723 Policiamento Ostensivo nas Rodovias e Estradas Federais       12.762.268

06 181 2070  2723 0001 Policiamento Ostensivo nas Rodovias e Estradas Federais - Nacional       12.762.268

   F 3 2 90 0 174 12.762.268

2112 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Justiça 418.907

  ATIVIDADES       



 
 

06 122 2112 2000 Administração da Unidade       418.907

06 122 2112  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       418.907

   F 4 2 90 0 100 418.907

TOTAL – FISCAL 17.542.466
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 17.542.466
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30108 - Departamento de Polícia Federal 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2070 Segurança Pública com Cidadania 45.055.250

  ATIVIDADES       
06 183 2070 20V2 Implantação, Manutenção e Atualização do Centro Integrado de Inteligência 

Policial e Análise Estratégica - CINTEPOL       3.000.000

06 183 2070  20V2 0001 Implantação, Manutenção e Atualização do Centro Integrado de Inteligência 
Policial e Análise Estratégica - CINTEPOL - Nacional       3.000.000

   F 4 2 90 0 174 3.000.000

06 181 2070 2726 Prevenção e Repressão ao Tráfico Ilícito de Drogas e a Crimes Praticados 
contra Bens, Serviços e Interesses da União       12.500.000

06 181 2070  2726 0001 Prevenção e Repressão ao Tráfico Ilícito de Drogas e a Crimes Praticados contra 
Bens, Serviços e Interesses da União - Nacional       12.500.000

   F 3 2 90 0 174 5.000.000

   F 3 2 90 0 374 7.500.000

  PROJETOS       
06 181 2070 154Z Construção da Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado do 

Pará - Plano Estratégico de Fronteiras       2.100.000

06 181 2070  154Z 0269 Construção da Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado do Pará -
Plano Estratégico de Fronteiras - No Município de Belém - PA       2.100.000

   F 4 2 90 0 174 2.100.000

06 181 2070 155A Construção da Delegacia de Tabatinga no Estado do Amazonas - Plano 
Estratégico de Fronteiras       600.000

06 181 2070  155A 0229 Construção da Delegacia de Tabatinga no Estado do Amazonas - Plano Estratégico 
de Fronteiras - No Município de Tabatinga - AM       600.000

   F 4 2 90 0 174 600.000

06 181 2070 155B Construção da Delegacia de Santarém no Estado do Pará - Plano Estratégico 
de Fronteiras       1.350.000

06 181 2070  155B 0363 Construção da Delegacia de Santarém no Estado do Pará - Plano Estratégico de 
Fronteiras - No Município de Santarém - PA       1.350.000

   F 4 2 90 0 174 1.350.000

06 181 2070 155H Construção da Delegacia de Juiz de Fora       2.126.250

06 181 2070  155H 2762 Construção da Delegacia de Juiz de Fora - No Município de Juiz de Fora - MG       2.126.250



 
 

   F 4 2 90 0 174 2.126.250

06 181 2070 155I Construção de Unidades do Departamento de Polícia Federal       12.045.000

06 181 2070  155I 0001 Construção de Unidades do Departamento de Polícia Federal - Nacional       12.045.000

   F 4 2 90 0 174 12.045.000

06 181 2070 155J Ampliação, Reforma e Modernização das Unidades do Departamento de 
Polícia Federal       11.334.000

06 181 2070  155J 0001 Ampliação, Reforma e Modernização das Unidades do Departamento de Polícia 
Federal - Nacional       11.334.000

   F 4 2 90 0 174 11.334.000

2112 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Justiça 1.134.999

  ATIVIDADES       
06 122 2112 2000 Administração da Unidade       1.134.999

06 122 2112  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       1.134.999

   F 3 2 90 0 100 1.134.999

TOTAL – FISCAL 46.190.249
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 46.190.249
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2065 Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas 2.470.000

  ATIVIDADES       
14 125 2065 20UF Fiscalização e Demarcação de Terras Indígenas, Localização e Proteção de 

Índios Isolados e de Recente Contato       1.170.000

14 125 2065  20UF 0001 Fiscalização e Demarcação de Terras Indígenas, Localização e Proteção de Índios 
Isolados e de Recente Contato - Nacional       1.170.000

   F 3 2 90 0 100 1.170.000

14 423 2065 2384 Promoção do Desenvolvimento Sustentável dos Povos Indígenas       1.300.000

14 423 2065  2384 0001 Promoção do Desenvolvimento Sustentável dos Povos Indígenas - Nacional       1.300.000

   F 3 2 90 0 100 1.300.000

TOTAL – FISCAL 2.470.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.470.000
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30907 - Fundo Penitenciário Nacional - FUNPEN 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00



 
 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2070 Segurança Pública com Cidadania 2.700.000

  ATIVIDADES       
14 421 2070 20UG Reintegração Social, Alternativas Penais e Controle Social       700.000

14 421 2070  20UG 0001 Reintegração Social, Alternativas Penais e Controle Social - Nacional       700.000

   F 4 2 30 0 118 300.000

   F 4 2 90 0 118 400.000

14 421 2070 20UH Gestão do Sistema Criminal e Penitenciário       2.000.000

14 421 2070  20UH 0001 Gestão do Sistema Criminal e Penitenciário - Nacional       2.000.000

   F 3 2 90 0 180 2.000.000

TOTAL – FISCAL 2.700.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.700.000
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30911 - Fundo Nacional de Segurança Pública 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2070 Segurança Pública com Cidadania 57.500.259

  ATIVIDADES       
06 181 2070 20IC Estratégia Nacional de Segurança Pública nas Fronteiras - ENAFRON       23.006.196

06 181 2070  20IC 0001 Estratégia Nacional de Segurança Pública nas Fronteiras - ENAFRON - Nacional       23.006.196

   F 3 2 30 0 100 23.006.196

06 181 2070 20ID Apoio à Estruturação, Reaparelhamento, Modernização Organizacional e 
Tecnológica das Instituições de Segurança Pública       23.212.328

06 181 2070  20ID 0001 Apoio à Estruturação, Reaparelhamento, Modernização Organizacional e 
Tecnológica das Instituições de Segurança Pública - Nacional       23.212.328

   F 3 2 90 0 100 23.212.328

06 128 2070 2320 Manutenção do Sistema Integrado de Educação e Valorização Profissional       6.241.364

06 128 2070  2320 0001 Manutenção do Sistema Integrado de Educação e Valorização Profissional -
Nacional       6.241.364

   F 3 2 90 0 100 5.532.740

   F 4 2 40 0 100 708.624

06 181 2070 8124 Manutenção do Sistema Integrado de Prevenção da Violência e 
Criminalidade       5.040.371

06 181 2070  8124 0001 Manutenção do Sistema Integrado de Prevenção da Violência e Criminalidade -
Nacional       4.690.371

   F 3 2 40 0 100 2.952.659



 
 

   F 4 2 40 0 100 1.737.712

06 181 2070  8124 1262 Manutenção do Sistema Integrado de Prevenção da Violência e Criminalidade - No 
Município de Natal - RN       350.000

   F 3 2 40 0 100 350.000

TOTAL – FISCAL 57.500.259
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 57.500.259
 
    
ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 
UNIDADE: 52101 - Ministério da Defesa 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2057 Política Externa 45.550.000

  ATIVIDADES       
05 212 2057 20X1 Participação Brasileira em Missões de Paz       45.550.000

05 212 2057  20X1 0001 Participação Brasileira em Missões de Paz - Nacional       45.550.000

   F 3 2 90 0 100 45.550.000

2058 Política Nacional de Defesa 27.381.511

  ATIVIDADES       
05 153 2058 20X3 Mobilização e Logística para a Defesa Nacional       16.000

05 153 2058  20X3 0001 Mobilização e Logística para a Defesa Nacional - Nacional       16.000

   F 3 2 90 0 100 16.000

05 542 2058 20X4 Manutenção do Sistema de Proteção da Amazônia - SIPAM       20.607.083

05 542 2058  20X4 0001 Manutenção do Sistema de Proteção da Amazônia - SIPAM - Nacional       20.607.083

   F 3 2 90 0 100 932.313

   F 4 2 90 0 100 2.863.204

   F 4 2 90 0 181 16.811.566

  PROJETOS       
05 153 2058 14SY Apoio à Realização de Grandes Eventos       6.758.428

05 153 2058  14SY 0001 Apoio à Realização de Grandes Eventos - Nacional       6.758.428

   F 4 2 90 0 100 6.758.428

TOTAL – FISCAL 72.931.511
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 72.931.511
 
    
ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 
UNIDADE: 52121 - Comando do Exército 



 
 

ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2058 Política Nacional de Defesa 19.600.000

  PROJETOS       
05 153 2058 156M Modernização Operacional do Exército Brasileiro       19.600.000

05 153 2058  156M 0001 Modernização Operacional do Exército Brasileiro - Nacional       19.600.000

   F 4 2 90 0 100 19.600.000

TOTAL – FISCAL 19.600.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 19.600.000
 
    
ÓRGÃO: 61000 - Secretaria de Assuntos Estratégicos 
UNIDADE: 61201 - Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 1.100.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
04 571 2038 00M6 Concessão de Bolsas para Pesquisa Econômica       1.100.000

04 571 2038  00M6 0001 Concessão de Bolsas para Pesquisa Econômica - Nacional       1.100.000

   F 3 2 90 0 100 1.100.000

TOTAL – FISCAL 1.100.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.100.000
 
    
ÓRGÃO: 62000 - Secretaria de Aviação Civil 
UNIDADE: 62201 - Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 300.000

  ATIVIDADES       
26 122 2101 2000 Administração da Unidade       300.000

26 122 2101  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       300.000

   F 4 2 90 0 280 300.000

TOTAL – FISCAL 300.000
TOTAL – SEGURIDADE 0



 
 

TOTAL - GERAL 300.000
 
    
ÓRGÃO: 62000 - Secretaria de Aviação Civil 
UNIDADE: 62901 - Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2017 Aviação Civil 3.800.000

  ATIVIDADES       
26 128 2017 20SW Formação e Capacitação de Profissionais da Aviação Civil       3.800.000

26 128 2017  20SW 0001 Formação e Capacitação de Profissionais da Aviação Civil - Nacional       3.800.000

   F 4 2 90 0 186 3.800.000

TOTAL – FISCAL 3.800.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.800.000
 
    
ÓRGÃO: 64000 - Secretaria de Direitos Humanos 
UNIDADE: 64101 - Secretaria de Direitos Humanos 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2063 Promoção dos Direitos de Pessoas com Deficiência 650.000

  ATIVIDADES       
14 242 2063 210N Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência       650.000

14 242 2063  210N 0001 Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência - Nacional       650.000

   S 3 2 90 0 100 650.000

2064 Promoção e Defesa dos Direitos Humanos 2.500.000

  ATIVIDADES       
14 422 2064 4906 Disque Direitos Humanos       2.500.000

14 422 2064  4906 0001 Disque Direitos Humanos - Nacional       2.500.000

   F 3 2 90 0 100 2.500.000

2102 Programa de Gestão e Manutenção da Secretaria de Direitos Humanos 1.000.000

  ATIVIDADES       
14 122 2102 2000 Administração da Unidade       1.000.000

14 122 2102  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       1.000.000

   F 4 2 90 0 100 1.000.000

TOTAL – FISCAL 3.500.000
TOTAL – SEGURIDADE 650.000



 
 

TOTAL - GERAL 4.150.000
 
    
ÓRGÃO: 65000 - Secretaria de Políticas para as Mulheres 
UNIDADE: 65101 - Secretaria de Políticas para as Mulheres 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2016 Política para as Mulheres: Promoção da Autonomia e Enfrentamento à Violência 10.611.292

  ATIVIDADES       
14 422 2016 210A Promoção de Políticas de Igualdade e de Direitos das Mulheres       1.400.000

14 422 2016  210A 0001 Promoção de Políticas de Igualdade e de Direitos das Mulheres - Nacional       1.400.000

   F 4 2 30 0 100 400.000

   F 4 2 40 0 100 400.000

   F 4 2 50 0 100 100.000

   F 4 2 90 0 100 500.000

14 422 2016 210B Atendimento às Mulheres em Situação de Violência       5.811.292

14 422 2016  210B 0001 Atendimento às Mulheres em Situação de Violência - Nacional       5.411.292

   F 4 2 30 0 100 3.041.321

   F 4 2 40 0 100 986.186

   F 4 2 50 0 100 657.785

   F 4 2 90 0 100 726.000

14 422 2016  210B 0035 Atendimento às Mulheres em Situação de Violência - No Estado de São Paulo       200.000

   F 4 6 40 0 100 200.000

14 422 2016  210B 5218 Atendimento às Mulheres em Situação de Violência - No Município de Campo 
Grande - MS       200.000

   F 3 6 40 0 100 200.000

14 131 2016 4641 Publicidade de Utilidade Pública       2.000.000

14 131 2016  4641 0001 Publicidade de Utilidade Pública - Nacional       2.000.000

   F 3 2 90 0 100 2.000.000

14 422 2016 8843 Incentivo a Políticas de Autonomia das Mulheres       1.400.000

14 422 2016  8843 0001 Incentivo a Políticas de Autonomia das Mulheres - Nacional       1.400.000

   F 4 2 30 0 100 600.000

   F 4 2 40 0 100 800.000

TOTAL – FISCAL 10.611.292
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.611.292
 
    



 
 

ÓRGÃO: 67000 - Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial 
UNIDADE: 67101 - Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2034 Enfrentamento ao Racismo e Promoção da Igualdade Racial 665.846

  ATIVIDADES       
14 422 2034 213Q Fortalecimento Institucional dos Órgãos Estaduais e Municipais para o 

Enfrentamento ao Racismo e Promoção da Igualdade Racial       665.846

14 422 2034  213Q 0001 Fortalecimento Institucional dos Órgãos Estaduais e Municipais para o 
Enfrentamento ao Racismo e Promoção da Igualdade Racial - Nacional       665.846

   F 4 2 40 0 100 665.846

2103 Programa de Gestão e Manutenção da Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial 2.807.000

  ATIVIDADES       
14 122 2103 2000 Administração da Unidade       2.807.000

14 122 2103  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       2.807.000

   F 4 2 90 0 100 2.807.000

TOTAL – FISCAL 3.472.846
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.472.846
 
    
ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos 
UNIDADE: 68101 - Secretaria de Portos 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 900.000

  ATIVIDADES       
26 131 2101 4641 Publicidade de Utilidade Pública       900.000

26 131 2101  4641 0001 Publicidade de Utilidade Pública - Nacional       900.000

   F 3 2 90 0 100 900.000

TOTAL – FISCAL 900.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 900.000
 
    
ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos 
UNIDADE: 68201 - Agência Nacional de Transportes Aquaviários 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO E G R 
 

M I 
 

F VALOR 



 
 

S 
F 

N 
D 

P O 
D 

U T 
E 

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 2.250.000

  ATIVIDADES       
26 122 2101 2000 Administração da Unidade       900.000

26 122 2101  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       900.000

   F 4 2 90 0 100 900.000

26 121 2101 20UC Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de Transportes       1.350.000

26 121 2101  20UC 0001 Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de Transportes - Nacional       1.350.000

   F 3 2 90 0 100 1.350.000

TOTAL – FISCAL 2.250.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.250.000
 
    
 
 


